

連結貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

自治体名: たつの市

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	229,181	固定負債	88,635
有形固定資産	200,474	地方債等	53,476
事業用資産	69,667	長期未払金	-
土地	37,418	退職手当引当金	4,659
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	30,500
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	8,543
建物	77,742	1年内償還予定地方債等	6,379
建物減価償却累計額	-49,267	未払金	1,025
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	6,645	前受金	-
工作物減価償却累計額	-4,297	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	371
船舶	2	預り金	690
船舶減価償却累計額	-2	その他	78
船舶減損損失累計額	-	負債合計	97,179
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	239,262
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-88,867
航空機	-	他団体出資等分	21
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,426		
インフラ資産	122,054		
土地	18,924		
土地減損損失累計額	-		
建物	5,952		
建物減価償却累計額	-3,707		
建物減損損失累計額	-		
工作物	269,893		
工作物減価償却累計額	-171,408		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,400		
物品	40,816		
物品減価償却累計額	-32,063		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	6,062		
ソフトウェア	204		
その他	5,858		
投資その他の資産	22,645		
投資及び出資金	1,843		
有価証券	1,660		
出資金	183		
その他	-		
長期延滞債権	660		
長期貸付金	-		
基金	20,445		
減債基金	3,992		
その他	16,452		
その他	2		
徴収不能引当金	-304		
流動資産	18,414		
現金預金	5,852		
未収金	952		
短期貸付金	-		
基金	10,081		
財政調整基金	10,081		
減債基金	-		
棚卸資産	36		
その他	1,575		
徴収不能引当金	-81		
繰延資産	-	純資産合計	150,417
資産合計	247,596	負債及び純資産合計	247,596

連結行政コスト計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

自治体名: たつの市

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

科目	金額
経常費用	64,300
業務費用	26,807
人件費	8,715
職員給与費	6,512
賞与等引当金繰入額	493
退職手当引当金繰入額	122
その他	1,589
物件費等	16,698
物件費	7,486
維持補修費	520
減価償却費	8,670
その他	22
その他の業務費用	1,394
支払利息	542
徴収不能引当金繰入額	33
その他	819
移転費用	37,493
補助金等	29,833
社会保障給付	7,654
その他	6
経常収益	6,061
使用料及び手数料	2,990
その他	3,071
純経常行政コスト	58,239
臨時損失	13
災害復旧事業費	-
資産除売却損	7
損失補償等引当金繰入額	-
その他	6
臨時利益	75
資産売却益	14
その他	61
純行政コスト	58,176

連結純資産変動計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日

自治体名: たつの市

会計: 連結会計

(単位: 百万円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	148,843	241,992	-93,172	23
純行政コスト(△)	-58,176		-58,170	-6
財源	57,959		57,954	4
税収等	34,680		34,680	0
国県等補助金	23,279		23,274	4
本年度差額	-217		-216	-2
固定資産等の変動(内部変動)		-2,475	2,475	
有形固定資産等の増加		4,499	-4,499	
有形固定資産等の減少		-8,691	8,691	
貸付金・基金等の増加		3,797	-3,797	
貸付金・基金等の減少		-2,080	2,080	
資産評価差額	-116	-116		
無償所管換等	52	52		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	637	-133	770	-
その他	1,219	-58	1,276	
本年度純資産変動額	1,574	-2,730	4,306	-2
本年度末純資産残高	150,417	239,262	-88,867	21

連結資金収支計算書

自 令和6年4月1日
至 令和7年3月31日自治体名: たつの市
会計: 連結会計

(単位: 百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	55,641
業務費用支出	18,099
人件費支出	8,695
物件費等支出	7,800
支払利息支出	542
その他の支出	1,062
移転費用支出	37,542
補助金等支出	29,882
社会保障給付支出	7,654
その他の支出	6
業務収入	62,016
税収等収入	34,003
国県等補助金収入	22,032
使用料及び手数料収入	2,987
その他の収入	2,994
臨時支出	5
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	5
臨時収入	57
業務活動収支	6,427
【投資活動収支】	
投資活動支出	7,654
公共施設等整備費支出	4,292
基金積立金支出	3,256
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	106
その他の支出	0
投資活動収入	2,537
国県等補助金収入	825
基金取崩収入	1,535
貸付金元金回収収入	108
資産売却収入	19
その他の収入	50
投資活動収支	-5,118
【財務活動収支】	
財務活動支出	6,610
地方債等償還支出	6,573
その他の支出	37
財務活動収入	4,185
地方債等発行収入	2,958
その他の収入	1,227
財務活動収支	-2,425
本年度資金収支額	-1,116
前年度末資金残高	6,401
比例連結割合変更に伴う差額	3
本年度末資金残高	5,288
前年度末歳計外現金残高	539
本年度歳計外現金増減額	25
本年度末歳計外現金残高	564
本年度末現金預金残高	5,852

【様式第5号】

連結附属明細書

1. 連結貸借対照表の内容に関する明細

(1) 資産項目の明細

① 有形固定資産の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高 (A)	本年度増加額 (B)	本年度減少額 (C)	本年度末残高 (A)+(B)-(C) (D)	本年度末 減価償却累計額 (E)	本年度償却額 (F)	本年度末 減損損失累計額 (G)	本年度減損額 (H)	差引本年度末残高 (D)-(E)-(G) (I)
事業用資産	121,422,905,098	2,597,569,232	787,523,833	123,232,950,497	53,565,585,698	2,015,600,632	-	-	69,667,364,799
土地	37,306,717,490	719,943,045	608,430,327	37,418,230,208	-	-	-	-	37,418,230,208
立木竹	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	69,881,110,679	57,003,903	62,894,651	69,875,219,931	47,133,291,354	1,267,149,172	-	-	22,741,928,577
建物付属設備	7,389,502,944	477,427,484	-	7,866,930,428	2,133,434,973	551,956,972	-	-	5,733,495,455
工作物	6,392,858,356	311,978,293	59,978,624	6,644,858,025	4,297,020,140	196,327,259	-	-	2,347,837,885
船舶	1,897,321	42,351	-	1,939,672	1,839,231	167,229	-	-	100,441
浮標等	-	-	-	-	-	-	-	-	-
航空機	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	450,818,308	1,031,174,156	56,220,231	1,425,772,233	-	-	-	-	1,425,772,233
インフラ資産	295,879,080,207	1,796,974,291	507,424,536	297,168,629,962	175,115,078,382	5,203,370,381	-	-	122,053,551,580
土地	18,947,184,198	2,439,997	25,694,870	18,923,929,325	-	-	-	-	18,923,929,325
建物	5,901,096,632	60,662,314	9,944,334	5,951,814,612	3,706,606,001	111,870,005	-	-	2,245,208,611
工作物	268,554,173,478	1,453,648,587	115,197,847	269,892,624,218	171,408,472,381	5,091,500,376	-	-	98,484,151,837
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建設仮勘定	2,476,625,899	280,223,393	356,587,485	2,400,261,807	-	-	-	-	2,400,261,807
物品	40,254,735,066	858,871,444	297,218,585	40,816,387,925	32,063,313,397	1,034,864,442	-	-	8,753,074,528
合計	457,556,720,371	5,253,414,967	1,592,166,954	461,217,968,384	260,743,977,477	8,253,835,455	-	-	200,473,990,907

【連結財務書類 注記事項】

1 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

① 有形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価

ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

イ 昭和 60 年度以後に取得したもの

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。

② 無形固定資産……………取得原価

ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。

取得原価が判明しているもの……………取得原価

取得原価が不明なもの……………再調達原価

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

① 満期保有目的以外の有価証券

市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格

(売却原価は移動平均法により算定)

② 出資金

市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 貯蔵品……………先入先出法による低価法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりです。

建 物 8 年～50 年

工作物 8 年～60 年

物 品 0 年（非償却）～20 年

② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法

③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 徴収不能引当金

過去 5 年間の平均不納欠損率または個別に回収可能性を検討し、徴収不能見込額を計上しています。

② 退職手当引当金

期末自己都合要支給額を計上しています。

ただし、一部の連結対象団体においては、主として期末における退職給付債務及び年金資産の見込み額に基づき計上しています。

③ 賞与等引当金

翌年度 6 月支給予定の期末手当、勤勉手当等及びそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）

なお、現金には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含みます。

(8) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

ただし、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

2 偶発債務

(1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

他の団体（会計）の金融機関等からの借入債務に対し、保証を行っています。

団体（会計）名	確定債務額	履行すべき額が確定していない 損失補償債務等		総額
		損失補償等引当金 計上額	貸借対照表 未計上額	
兵庫県信用保証協会	0 百万円	0 百万円	58 百万円	58 百万円
計	0 百万円	0 百万円	58 百万円	58 百万円

3 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法	比例連結割合
国民健康保険事業特別会計	地方公営事業会計（その他）	全部連結	—
介護保険事業特別会計	地方公営事業会計（その他）	全部連結	—
後期高齢者医療事業特別会計	地方公営事業会計（その他）	全部連結	—
水道事業会計	地方公営企業会計（公営企業）	全部連結	—
下水道事業会計	地方公営企業会計（公営企業）	全部連結	—
国民宿舎事業会計	地方公営企業会計（公営企業）	全部連結	—
播磨高原広域事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	49.00%
揖龍保健衛生施設事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	67.50%
にしはりま環境事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	17.35%
西播磨水道企業団	一部事務組合・広域連合	比例連結	43.135%
兵庫県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結	1.38%
西はりま消防組合	一部事務組合・広域連合	比例連結	30.6404%
兵庫県市町村職員退職手当組合	一部事務組合・広域連合	みなし連結	—
童謡の里龍野文化振興財団	第三セクター等	全部連結	—
(地独)たつの市民病院機構	地方独立行政法人	全部連結	—

連結の方法は次のとおりです。

- ① 地方公営企業会計は、すべて全部連結の対象としています。
- ② 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
ただし、兵庫県市町村職員退職手当組合は、連結財務書類の貸借対照表に本市の持分相当の退職手当にかかる基金及び退職手当支給準備金を計上することをもって連結したものとみなしています。
- ③ 第三セクター等は、出資割合等が50%を超える団体（出資割合等が50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。
- ④ 地方独立行政法人は、設置者であるため、全部連結の対象としています。

(2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものとして調整しています。

(3) 表示単位未満の取扱い

百万円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(4) 売却可能資産の範囲の範囲及び内訳は、次のとおりです。

ア 範囲

貸付地の一部及び売却予定地としている公共資産

イ 内訳

事業用資産 591 百万円

土地 591 百万円

令和7年3月31日時点における売却可能価額を記載しています。

売却可能価額は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律における評価方法によつていま
す。